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ÖNSÖZ 
 

 

 

Günümüzde bir çok işletme rekabet üstünlüğünü elde etmede işletmeler arası ilişkilerin 

önemini anlamış ve gerek tedarikçileri gerekse müşterileriyle olan ilişkilerini karşılıklı 

işbirliği ve menfaat esasına bağlı olarak yeniden yapılandırmaya başlamışlardır. Özellikle 

tedarikçilerle geliştirilen sıkı işbirliğinin ürün kalitesinin arttırılması, satın alınan 

ürünlerin maliyetinin düşürülmesi, üretim ve dağıtım esnekliğinin geliştirilmesi, müşteri 

memnuniyetinin arttırılması gibi konularda son derece olumlu katkılar sağladığı 

görülmektedir. Herhangi bir isim ya da kuruma teşekkür bulunmayacak  
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ÖZET 

 

 

Anahtar kelimeler: Aydınlatma Enerjisi Tasarrufu, Günışığına Bağlı Aydınlatma 

Sistemleri, Aydınlatma Kontrolü, Enerji Verimliliği, Enerji Kalitesi 

 

Gerek kamu gerekse özel teşebbüse ait ofis binalarında iç aydınlatmada enerji tasarrufu 

yaklaşımları günümüzde dünyanın her ülkesi için önem arz eder duruma gelmiştir. Enerji 

kaynakları hızla tükenir ve sera gazı salınımları da yükselirken, aydınlatma enerjisi 

tasarrufu konusuna daha ciddi yaklaşılma gereksinimi doğmuştur. Bu bağlamda 

hazırlanan bu doktora tez çalışması, Sakarya Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri 

Komisyonu tarafından finanse edilen ve desteklenen (2007’den beri) “Sakarya Bölgesi 

için Aydınlatma Enerjisi Tasarrufu Potansiyelinin Belirlenmesi” adındaki proje ile 

koordineli bir biçimde yürütülmüştür. 2008 yılında kurulan ve aktif hale geçirilen 

aydınlatma kontrol otomasyon sisteminden elde edilen elektriksel ve iklimsel veriler 

kullanılarak, ofis binaları için aydınlatma enerjisi tasarruf potansiyeli hesaplanmaya 

çalışılmıştır. İklimlendirme harcamaları göz önünde bulundurulmaksızın ve hareket 

algılayıcısı kullanmadan deney odasında yaklaşık % 41’lik bir aydınlatma enerjisi 

tasarrufu gerçekleştirilmiştir. Hava şartlarının değişimi ile tıpkı enerji tasarrufu 

verilerinin değiştiği gibi enerji kalitesi çıktılarının da değiştiği tespit edilmiştir. 12 aylık 

deney süresinde elde edilen sonuçlar kullanılarak, enerji tasarrufu potansiyeli ve ilişkili 

parametreleri değerlendirebilmek ve olumlu yüzdeleri yükseltip olumsuz sonuçları 

ortadan kaldırabilmek için bir yol haritası çizilmeye çalışılmıştır. 

 



 

 

 

BÖLÜM 1. GİRİŞ 

 
(Giriş bölümünün son paragraflarında gerçekçi kısıtlar adını verdiğimiz 

değerlendirme kriterlerinde yer alan konulara ilişkin bilgiler verilmeli) 

Dünyadaki enerji kaynaklarının kısıtlı olması ve enerjiye olan talebin nüfus artışlarına ve 

teknolojik gelişmelere bağlı olarak sürekli olarak artması, enerjinin verimli kullanılması 

ve tasarrufunu son yılların en güncel konularından biri haline getirmiştir. Ülkemizde 

elektrik enerjisi üretiminde kullanılan kaynakların gün geçtikçe artan bir oranda ithal 

kaynaklardan sağlandığı da bilindiğine göre, elektrik enerjisinin verimli kullanılması, 

ülke ekonomisinin gelişimi ve dışarıya olan bağımlılığın azalması açısından oldukça 

büyük önem arz etmektedir.  

 

Enerji tasarrufu konusu aydınlatma alanında önemli bir yer kaplamakta, gelişen üretim 

teknolojileri ve konu üzerine artan araştırmalar ile birlikte meydana çıkan yeni tasarruf 

amaçlı aydınlatma aygıtlarının kullanımı dünya çapında özendirilmeye çalışılmaktadır, 

hatta bu konu ulusal ve uluslararası politikaların bir parçası haline gelmeye başlamıştır. 

1974 yılında kurulan Uluslararası Enerji Ajansı (IEA) ve 1931’de kurulan ve son 

dönemde dünya çapındaki faaliyetlerini aydınlatmada enerji verimliliği yönünde çoğaltan 

Uluslararası Aydınlatma Komitesi’nin (CIE) başı çektiği uluslararası kuruluşlar, Avrupa 

Birliği (AB), Birleşmiş Milletler (BM), Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD) 

gibi ülke toplulukları ile ortak çalışmalara imza atmaktadırlar [1]. Bu çalışmaların genel 

amacı aydınlatma enerjisi tüketimini sınırlayarak, verimliliği en üst düzeye çıkarmak 

olarak nitelenebilir. Örneğin AB’nin bu bağlamda kurduğu ve hâlihazırda yürüttüğü AB 

Yeşil Işık Programı [2] ile Kanada hükümetinin ulusal bazda hayata geçirdiği Kanada 

Yeşil Yapı Konseyi [3] bu amaca hizmet eden en güncel örnekler olarak gösterilebilirler. 

 

Ülkemizdeki duruma bakacak olursak özellikle Aydınlatma Türk Milli Komitesi ve 

Elektrik Mühendisleri Odası’nın aydınlatmada enerji verimliliği ve tasarrufu konusunda 

son derece duyarlı olduklarını ve düzenledikleri etkinliklerle ulusal bilincin gelişmesine 

katkı sağlamaya çalıştıkları görülmektedir. Bu çabaların neden bu derece önem taşıdığını 

görmek için ise ulusal ve uluslararası enerji istatistiklerini incelemek faydalı olacaktır. Bu 

tezin temel konusu olan aydınlatmaya enerjisi açısından yaklaşılacak olunursa aşağıda 

verilen istatistikler daha fazla önem kazanacaktır. Türkiye Elektrik Üretim A.Ş.’nin 2008 

istatistiklerine göre elektrik tüketimi toplam 198,2 TWh olarak gerçekleşmiş ve bu 

miktarın yaklaşık % 14’ü ofis binalarında tüketilmiştir [4]. Bu değerin % 15-20’si 

arasının da yapay aydınlatma sistemleri tarafından tüketildiği düşünülmektedir. Basit bir 

hesapla sadece 2008 yılında ofis binalarında tüketilen aydınlatma enerjisi 5,6 TWh olarak 

bulunabilir. Uluslararası Yapı Araştırma Kurumu’nun (BRE) 2007’de yayınladığı Enerji 

Tüketim Rehberi [5] ve Bina Hizmet Mühendisleri Enstitüsü’nün (CIBSE) önceki 

raporları [6] incelenirse dünya çapında sadece binalardaki aydınlatma enerjisi 

tüketiminin, ilgili binaların enerji tüketiminin % 20’si ila % 40’ı arasında değiştiği 

görülür.  Amerika Birleşik Devletleri’nde ise kamu binaları ulusal enerji tüketiminin 3’te 

birinden fazlasını gerçekleştirmektedir ve yapay aydınlatma bu enerji tüketiminin % 25’i 

ila % 40’ı arasından sorumludur [7].  Kanada ile ilgili istatistikler ise 2006 yılında 

kurumsal sektörlerin gerçekleştirdiği enerji tüketiminin % 10’unun aydınlatma kaynaklı 

olduğunu göstermektedir [8]. Avrupa’da konutlar dışında kalan yıllık aydınlatma enerjisi 
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tüketimi 160 TWh civarındadır ve bu tüketimin % 40’lık bölümü ise sadece binalarda 

gerçekleşmektedir [9]. Gelecekteki aydınlatma enerjisi tüketiminin oranına ilişkin en yeni 

istatistikî bilgi ve öngörü, IEA tarafından 2009 yılında yayınlanan Enerji Verimliği 

Raporu’nda [10] bulunabilirken bu bilgi Avrupa Parlamentosu’nun (AP) enerji 

performansına yönelik yönetmelikleri [11] tarafından da desteklenmektedir. Buna göre 

dünya elektrik tüketiminin % 19’u aydınlatma amaçlı tüketilmektedir ve yapılan 

araştırmalarda 2030 yılına kadar bu oranın % 80 civarında artıp % 35’ler civarına gelmesi 

beklenmektedir. 

 

Yukarıda sözü edilen örneklere bakıldığında hem ülkemiz hem de diğer dünya ülkeleri 

için aydınlatma enerjisi tüketiminin çok yüksek seviyelerde olduğu ve artan nüfusla 

beraber bu seviyelerin daha da yukarılara çıkacağı anlaşılmaktadır. Bu nedenle bu tezin 

yoğunlaştığı konu olan iç aydınlatmada enerji tasarrufunu sağlayabilmek için, mevcut 

yapıların aydınlatma koşullarının iyileştirmesi, yeni inşa edilecek yapıların ise enerji 

verimli bir aydınlatma düzeneğine sahip olacak şekilde projelendirilmesi ve inşa edilmesi 

gerekmektedir. Mevcut yapılarda aydınlatma enerjisi tasarrufunu ve enerji verimliliğini 

sağlayabilecek en ciddi yöntemlerden biri, öncelikle mevcut yapıların aydınlatma 

sistemlerinin enerji verimli aydınlatma elemanları ile yeniden projelendirilmesi ve 

mümkün olan yerlerde “günışığına bağlı aydınlatma kontrolü” sistemleri ile 

bütünleştirilmesidir. Mevcut binaların mimarisi küçük değişiklikler dışında kolayca 

değiştirilemeyeceğinden, özellikle ülkemizin orta ve batı bölgelerinde hava şartlarının 

çoğunlukla iyi ve yılın genelinde güneşlenme sürelerinin yüksek olduğunu da düşünecek 

olursak günışığına bağlı aydınlatma kontrolü ile önemli tasarruf oranlarına ulaşılabileceği 

fikri doğmaktadır. Son birkaç yıla kadar günışığı stratejilerinin inşaat ve mimaride çok 

fazla göz önünde bulundurulmadığı da hesaba katılırsa, bu yöntem kullanılarak elde 

edilebilecek olan tasarruf oranlarının ne kadar büyük olabileceği tasvir edilebilir. 

 

Günışığı insanlar ya da iç mekân kullanıcıları için çok önemli bir gereksinimdir. Yapılan 

birçok çalışma günışığı varlığı ya da yokluğunun insan davranışlarını farklı şekillerde 

etkilediğini ortaya çıkarmıştır. İnsanın görebilme ve çevresel birçok uyarıcıyı 

algılayabilmesi için görmeye, en iyi görme koşullarına ulaşabilmesi için de günışığına 

ihtiyacı vardır [1]. Bu nedenle günışığının olmadığı ortamlarda uzun süre çalışmak 

kişilerin psikolojik ve / veya fizyolojik durumlarını etkileyebilir. Gün ışığı ile 

aydınlatmanın öğrenci performansını ve sağlığını olumlu yönde etkilediğini tespit etmiş 

çalışmalar bunun en önemli kanıtı olarak verilebilir [12]. 

 

Anlatılanlar ışığında, aydınlatmada enerji tasarrufu konusuna daha geniş bir açıdan 

bakmayı amaçlayan, günışığına bağlı aydınlatma kontrolü, bina yönü ve konumu, 

aydınlatma amaçlı gün ışığının hacim içinde oluşturduğu iklimsel değişikler ve buna 

bağlı iklimlendirme harcamaları – tüketimleri, günışığına bağlı sistemin enerji kalitesine 

etkileri, kullanıcı tercihleri, konfor gereksinimleri ve tabii ki hem aydınlatma enerjisinden 

tasarruf hem de reel tasarruf edebilme potansiyellerini ortaya çıkarmayı amaçlayan bir 

çalışma yapılmasına karar verilmiş ve bu tez çalışması başlatılmıştır. Çalışma 2007 Eylül 

ayından itibaren Sakarya Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Komisyonu tarafından 

da desteklenmiş ve 2007-01-00-001 proje numarası altında finanse edilmiştir. 
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